Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

Ata nº 11/2016 CONCAMP - Página 1 de 6

REUNIÃO ORDINÁRIA

CONSELHO DE CAMPUS

GESTÃO 2016-2018

ATA Nº 11/2016

Aos vinte um (21) dias do mês de Setembro (09) de dois mil e dezesseis (2016), ás 1

quatorze horas (14) e dezessete (17 min), na Sala de Convenções do nono (9°) andar 2

do prédio sede do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de Educação Ciências e 3

Tecnologia do Rio Grande do Sul – sito á rua Coronel Vicente, 281, no bairro Centro 4

Histórico desta capital, foi realizada a oitava (8ª) reunião ordinária do Conselho de 5

Campus, cuja pauta compreendeu, conforme a Convocação 08/2016 expedida pelo 6

Presidente deste Conselho: Iniciou-se a reunião ás quatorze horas e dezessete minutos 7

com a presença do presidente do Conselho, Marcelo Augusto Rauh Schmitt, do 8

secretário indicado pelo presidente, Renato Avellar de Albuquerque, e dos conselheiros  9

Adriana de Farias Ramos, Anderson Rodrigues Correa, Átila Machado Costa, Cláudia 10

Schreiner, Charles Florczak Almeida, Cristina Simões da Costa, Denis Alberto Barbieri 11

Butori, Emmanuel de Bem, Estevão da Fontoura Haeser, Liliane Madruga Prestes, 12

Luciana Sauer Fontana, Lúcio Olimpio de Carvalho Vieira, Marcos Dias Mathies, Pricila 13

Munhoz Carneiro. Aberto os expediente, o Conselheiro Emmanuel de Bem informou 14

que houve duas inscrições para a CIS – Comissão Interna de Supervisão do Plano de 15

Carreira dos Cargos Técnico-administrativos em Educação do Campus Porto Alegre. 16

Será publicada, na página do Campus, a homologação das inscrições e a convocação 17

de uma Assembléia dos Servidores Técnicos-administrativos para que possa haver um 18

número mínimo de três inscritos na referida comissão. O Presidente solicitou a retirada 19

do item 02 da pauta, que havia sido enviada na primeira convocação, mas substituída 20

posteriormente. Em votação: Aprovada. A Conselheira Adriana de Farias Ramos 21

http://www.poa.ifrs.edu.br/institucional/comissoes/cis
http://www.poa.ifrs.edu.br/institucional/comissoes/cis

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

Ata nº 11/2016 CONCAMP - Página 2 de 6

solicitou que fosse observado o cumprimento dos prazos nos procedimentos da 22

Secretaria do CONCAMP. O Presidente reconheceu o fato e comprometeu-se a 23

solucionar. O Conselheiro Charles Florczak Almeida falou sobre o movimento de 24

paralisação no dia de amanhã dos servidores técnicos-administravos, também  25

comentou sobre a situação ocorrida neste campus, em que alguns alunos da UFRGS 26

foram barrados na portaria. O Presidente explicou que o fato foi tratado, havendo uma 27

orientação sobre a liberação de pessoas indicadas. Foi apresentado o Item 01 - 28

Aprovação do PPC do Curso Técnico de Administração modalidade PROEJA - O 29

Presidente teceu comentários sobre o PPC do Curso Técnico de Administração na 30

modalidade PROEJA e sobre as Resoluções 39/2016 e 41/2016 aprovadas ad 31

referendum por ele. As referidas resoluções possibilitam certificar os alunos do 32

PROEJA deste campus. Em votação: Aprovada. Item 02 – Regulamentação da 33

Capacitação – O Presidente contextualizou o tema. Foi solicitada, pela Conselheira 34

Adriana de Farias Ramos, que a Secretaria do Concamp verifique quais são as 35

comissões competentes, além da CLN (Comissão de Legislação e Normas), em que 36

deve ser encaminhado os processo referente a capacitação e que proceda o envio 37

solicitando análise do processo. Em votação: Aprovada a solicitação. Item 03 - 38

Autorização para estabelecimento e execução de Projeto PAIEX/2016  - A 39

Conselheira Cristina Simões da Costa leu o parecer do CAAIC e o Presidente leu o 40

parecer da CLN. Os pareceres apontam a indicação de aprovação, sendo que a CLN 41

recomenda que o CONCAMP delegue à gestão a aplicação dos recursos. Em votação: 42

Aprovados os pareceres e a proposta da CLN. Item 04 - Processo de prorrogação de 43

afastamento do servidor Renato Pereira Monteiro - O Presidente do CONCAMP 44

explicou o contexto do processo e explicou que houve uma ata da equipe de trabalho 45

concordando com a manutenção do afastamento do servidor Renato Pereira Monteiro. 46

O servidor Douglas Neves Ricalde, Coordenador da CIS, pediu a palavra e explicou 47

outras informações do processo. O Conselheiro Lucio Olimpio de Carvalho Vieira 48

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

Ata nº 11/2016 CONCAMP - Página 3 de 6

questiona se o documento de matrícula foi apresentado, ao que foi respondido 49

positivamente. A Conselheira Adriana de Farias Ramos diz que há indícios de 50

irregularidades no processo quanto à informação sobre o título de mestrado, portanto, 51

acha que esta questão precisa ser levada à diante. Propõe que o servidor Renato 52

Pereira Monteiro se retrate à CIS e que seja averiguado o fato da falta do diploma de 53

mestrado. Foi solicitado que o presidente solicite ao servidor Renato Pereira Monteiro o 54

documento que comprove a titulação e que faça a retratação aos membros da CIS. A 55

resposta do servidor Renato Pereira Monteiro deve ser enviada na próxima reunião. O 56

Conselheiro Lúcio Olímpio de Carvalho Vieira propõe que seja solicitado, ao servidor, 57

esclarecimentos. Em votação a aprovação com da prorrogação com acréscimo de 58

solicitação de esclarecimento: Aprovado. Item 05 – Calendário Acadêmico - O 59

Presidente explicou o processo de criação do calendário. A propostas votada, após 60

debate foi a seguinte: O primeiro semestre de 2017 iniciará dia 02/03 com 5 dias letivos 61

no sábado e um dia de formação pedagógica e o segundo semestre iniciará no dia 03 62

de agosto e  terá 08 sábados letivos. Em votação: Proposta de calendário e a 63

autorização para a direção fazer os encaixes. Aprovado. Item 06 – Assuntos Gerais. 64

A Conselheira Suzana Prestes de Oliveira informou da abertura do período para pedido 65

de isenção de taxa do Exame de Seleção para o ingresso de alunos. Pediu que 66

convocasse dois técnicos para a COPERSE. O Presidente falou sobre o repositório 67

ATOM que é o novo Sistema de Registro de documentos oficiais do Campus Porto 68

Alegre que está disponibilizado no site deste Campus. Segundo assunto sobre as 69

vagas docentes: o Presidente informou que foram mantidas, para este campus, 4 das 70

6 vagas docentes, sendo distribuídas 01 vaga para cada uma destas áreas do saber: 71

Informática, Economia, Música, Espanhol e Português. Comunicou que houve apoio da 72

Reitoria para transformar em Dedicação Exclusiva - DE o regime de trabalho do 73

Professor Mário Alex Pedersen. A Direção captou, junto a Reitoria, uma vaga para 74

Professor Substituto de Inglês/Português. A seguir, o Presidente do Conselho colocou a 75

http://www.poa.ifrs.edu.br/?page_id=38037

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

Ata nº 11/2016 CONCAMP - Página 4 de 6

palavra a disposição e como ninguém fez uso dela deu por encerrada a sessão e, nada 76

mais havendo a constar, eu, Renato Avellar de Albuquerque, lavrei a presente ata que, 77

após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos presentes. Porto Alegre, vinte e 78

um de setembro de dois mil e dezesseis. 79

Renato Avellar de Albuquerque ______________________________________
(Secretário)

Marcelo Augusto Rauh Schmitt  _____________________________________
(Presidente)

Adriana de Farias Ramos___________________________________________

Adriano Rodrigues José ____________________________________________

Aline Martins Disconsi _____________________________________________

Amanda da Silva Neves ____________________________________________

Anderson Rodrigues Correa ________________________________________

Ângelo Cássio Magalhães Horn _____________________________________

Átila Machado Costa ______________________________________________

Bruno Oliveira Mendes ____________________________________________

Carlos Schmidt ___________________________________________________

Charles Florczak Almeida __________________________________________

http://www.poa.ifrs.edu.br/?page_id=28894

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

Ata nº 11/2016 CONCAMP - Página 5 de 6

Cláudia Schreiner ________________________________________________

Cláudio Boezzio de Araújo __________________________________________

Cristina Simões da Costa __________________________________________

Denis Alberto Barbieri Butori ________________________________________

Emmanuel de Bem _______________________________________________

Estevão da Fontoura Haeser _______________________________________

Guilherme Dornelas Câmara ________________________________________

Joice Sacchini Miotto ______________________________________________

José Luís Rockembach ____________________________________________

Liliane Madruga Prestes ___________________________________________

Luciana Sauer Fontana ____________________________________________

Lúcio Olimpio de Carvalho Vieira_____________________________________

Marcos Dias Mathies ______________________________________________

Mônica Francine Lucas Dutra _______________________________________

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

Ata nº 11/2016 CONCAMP - Página 6 de 6

Odoaldo Ivo Rochefort Neto ________________________________________

Paulo Artur Konzen Xavier de Mello e Silva ____________________________

Pricila Munhoz Carneiro ____________________________________________

Rafael Dutra Soares ______________________________________________

Sheyla Souza Dare _______________________________________________

Suzana Prestes de Oliveira _________________________________________

Tanisi Pereira de Carvalho _________________________________________

Thaís Ramos Viegas ______________________________________________

Valéria Alvares Machado ___________________________________________